
COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

Settore Pianificazione e Progettazione - L.L.P.P.
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

 N. 74/ R3 del 20/07/2018

Oggetto: FORNITURA  CON  POSA  IN  OPERA  DEGLI  ARREDI  PER  LA  NUOVA 
BIBLIOTECA  IN  PIAZZA  DEL  GRANO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  E 
DETERMINA A CONTRARRE - INCARICO SUA PROVINCIA DI PISTOIA.

L’anno duemiladiciotto addì venti  del mese di  Luglio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  l'art.  11  del  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione G.M. n. 26 del 20.02.2001 e successive modificazioni;

Vista la deliberazione G.C. n. 88 del 10/07/2015 con la quale vengono attribuite ai settori le 
linee funzionali, ai sensi dell'art. 12, comma 3, del citato Regolamento Comunale;

Visto il  Decreto del Sindaco 11 del 28/12/2017, con il quale viene attribuita all'Istruttore 
direttivo  Antonio  Del  Tozzotto la  responsabilità  del  Settore  Pianificazione  e  Progettazione  - 
L.L.P.P., nonché l'esercizio delle funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, fra le 
quali l'assunzione di impegni di spesa;

  
Visto il Bilancio Pluriennale di Previsione 2018-2020, annualità 2018, redatto ai sensi del 

D.Lgs 118/2011, approvato con deliberazione C.C. n. 20 del 11/04/2018;

Premesso che con Deliberazione  di G.C. del 29/10/2010 n. 214 si approvava il  progetto 
definitivo relativo alla “Ristrutturazione finalizzata al restauro e conservazione dell’ex Convento di 
S. Marta";

Richiamata la  Determina  del  27/11/2010  n.  73R5 con  cui  si  approvava  il  progetto 
esecutivo, relativo al 2° lotto della “Ristrutturazione finalizzata al restauro e conservazione dell’ex 
Convento di S. Marta” ed il relativo quadro economico, per complessivi €. 1.562.375,00;

Considerato che  il  suddetto  progetto  di  ristrutturazione  era  finalizzato  alla  realizzazione 
della nuova Biblioteca comunale, i cui lavori sono recentemente giunti al termine;

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 1/5



Valutata  l’intenzione  dell’Amministrazione  di  allestire  la  suddetta  biblioteca  con  nuovi 
arredi da finanziare all'interno del quadro economico iniziale, approvato con la citata Determina 
del 27/11/2010 n. 73R5, che si avvale di un contributo regionale;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale che approvava il progetto ed il relativo quadro 
economico di complessivi €. 248.225,00 ;

Visto  il  progetto  della  fornitura  con posa in  opera di  arredi  per  biblioteca, 
composto dai seguenti elaborati: 

• Relazione generale;
• Quadro Economico;
• Capitolato Speciale;
• Allegato 1a – 1b Pianta degli arredi P.T. e  P.1°;
• Allegato 2 – Elenco delle Forniture a corpo;
• Allegato 3 – Requisiti generali delle forniture;
• Allegato 4 – Certificazioni;
• D.U.V.R.I.;

Richiamata  la  Deliberazione  di  G.C.  del  06/06/2018  n.  56  che  approvava  il  progetto  redatto 
dall'ufficio scrivente relativo alla "Fornitura con posa in opera di arredi per la nuova Biblioteca 
comunale in piazza del Grano a Buggiano";

Ritenuto opportuno individuare, quale procedura più idonea per l’affidamento della fornitura 
in oggetto, la procedura negoziata prevista dall'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 
con invito rivolto ad almeno cinque operatori economici da individuare, sulla base di una richiesta 
di offerta (RDO), sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

Stabilito di  invitare  tutti  gli  operatori  economici  rientranti  in  una  delle  categorie  di  soggetti 
individuate dall’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, che siano in possesso delle abilitazioni necessarie all’inserimento 
delle offerte sul portale MePA -  www.acquistinretepa.it,  per la Categoria Merceologica “ARREDI” nel 
Bando “Abilitazione al Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione ”;

Dato atto che non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999  e  s.m.i.  aventi  ad  oggetto  forniture  identiche  o  comparabili  con  quelle  oggetto  della 
presente procedura di affidamento;  

Richiamata la Convenzione approvata con Delibera del C.C. Del 26/04/2018 n. 30 tra la 
Provincia  di  Pistoia  e  il  Comune  di  Buggiano (PT)  per  la  gestione  degli  affidamenti  di  lavori 
pubblici, forniture e servizi tramite la S.U.A. con funzioni di centrale di committenza ai sensi dalle 
legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Dato  atto  che  la  suddetta  Convenzione  stabilisce  il  compenso  spettante  alla  SUA della 
Provincia di Pistoia, che in questo caso ammonta ad €. 1.000,00, pari allo 0,5% della base d'asta, 
come previsto all'art. 6 della medesima Convenzione;

Dato atto che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, è stata istituita presso 
l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  e  dalla  stessa  riconosciuta  col  Codice  AUSA 
0000156907, ai sensi dell’art.  33-ter del Decreto Legge 18 ottobre 2012 n. 179, convertito,  con 
modificazioni, con legge 221/2012; 

Preso  atto che,  ai  sensi  della  suddetta  Convenzione,  la  SUA della  Provincia  di  Pistoia 
svolgerà,  per  conto  del  Comune  di  Buggiano,  tutte  le  attività  della  procedura  di  gara  volta  a 
individuare il soggetto aggiudicatario della fornitura di cui trattasi;

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 2/5

http://www.acquistinretepa.it/


Valutato che trattandosi di beni con caratteristiche differenti, seppur simili, e diversamente 
personalizzati dalle varie ditte produttrici per materiali, misure, funzionalità ed estetica, è necessario 
esperire  la  gara col  criterio  dell'offerta economicamente più vantaggiosa  ai sensi dell’art.  95, 
comma 2 del D.lgs 50/2016;

Stabilito,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016,  che  l'elemento  relativo  al  costo, 
assumerà la forma di un prezzo o costo fisso sulla base del quale gli operatori economici competeranno solo 
in base a criteri esclusivamente qualitativi;

Dato atto che la base d'asta ammonta ad  €. 200.000,00 (duecentomila/00) comprensivi di 
oneri per la sicurezza desumibili dal DUVRI, e pertanto inferiore alle soglie di cui all’art. 36 co. 2 
lettera b) in combinato disposto con l'art. 35 del D. Lgs.vo 50/2016 s.m.i.;

Dato atto che il  contratto sarà stipulato in modalità elettronica, così come previsto dal 
MePA e  sulla  base  delle  disposizioni  di  legge,  dal  Responsabile  del  Settore  Pianificazione  e 
Progettazione  -Lavori  Pubblici  del  Comune  di  Buggiano,  cui  sono  demandati  i  provvedimenti 
connessi e conseguenti alla stipula stessa;

Dato  atto  che  la  SUA provvederà  alla  richiesta  di  un  CIG Quadro nella  sua  veste  di 
Centrale  di  committenza,  sulla  base  del  quale  il  Comune  di  Buggiano,  in  qualità  di  Ente 
committente acquisirà il CIG derivato, a contraddistinguere la procedura per le fasi successive alla 
aggiudicazione definitiva ed efficace e fino alla conclusione;

Dato atto che la Provincia di Pistoia, tramite la SUA, provvederà alla  pubblicazione degli 
atti  concernenti  la  procedura  della  gara  in  oggetto,  all’Albo  OnLine  dell'Ente  per  giorni  n.15 
consecutivi e,  ai sensi degli artt . 23 e 37 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., alla pagina “Amministrazione 
trasparente” del sito web dell'Ente, sezione Appalti e Bandi di gara;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

  Visto la legge 7/08/1990 n° 241;

  Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

  Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

Visto l’art. 147-bis, comma 1, del T.U. sugli EE.LL., approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000 – 
introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito con modificazioni nella L.  
7/12/2012  n.  213 -  con  riguardo al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio, attraverso apposito parere;

Visto  l’art.  9,  comma  3,  del  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni  approvato  con 
delibera C.C. n° 3 del 31.01.2013;

Dato atto che non sussistono a proprio carico e che non sono state segnalate da parte del responsabile  
del  procedimento,  nè dagli  istruttori  della pratica  in questione,  situazione di  conflitto  di  interesse  con i  
destinatari  del  provvedimento ai sensi degli  articoli  6 e 7 del Codice di comportamento del Comune di  
Buggiano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del  30.01.2014 e dell'articolo 7 del 
D.P.R. n. 62/2013;

Dato atto che, a norma dell’art. 8 della legge n.241/1990, il responsabile del procedimento è 
l'Arch. Cristina Biagioli  e che potranno essere richiesti  chiarimenti  anche a mezzo telefono (N. 
0572-31.71.44) o email: c.biagioli@comune.buggiano.pt.it).

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 3/5



D E T E R M I N A

Di  dare corso alla procedura negoziata, in relazione ai motivi in premessa indicati, per 
l'affidamento della fornitura in oggetto tramite gara da esperire sul portale MePA, come meglio 
descritto in narrativa, dando atto che l'importo a base d'asta di €. 200.000,00 è inferiore alle soglie 
di cui all'art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e a quanto previsto per l'applicazione dell'art. 36, comma 2, lett.  
b) del medesimo decreto;

Di  incaricare  la  Provincia  di  Pistoia  tramite  la  SUA,  avente funzioni  di  centrale  di 
committenza ai sensi dalle legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ai sensi della  Convenzione stipulata in data 12/05/2016 tra la Provincia di Pistoia e il Comune di 
Buggiano (PT), di esperire la gara in oggetto; 

Di  approvare  il  progetto di  cui  alla  Deliberazione  G.C.  del  06/06/2018  n.  56 
costituito da:

• Relazione generale;
• Quadro Economico;
• Capitolato Speciale;
• Allegato 1a – 1b Pianta degli arredi P.T. e  P.1°;
• Allegato 2 – Elenco delle Forniture a corpo;
• Allegato 3 – Requisiti generali delle forniture;
• Allegato 4 – Certificazioni;
• D.U.V.R.I.;

Di provvedere ad impegnare €. 1.225,00 ( di cui €. 1.000,00 a titolo di rimborso spese per 
il servizio svolto ed €. 225,00 a titolo rimborso contribuzione ANAC) quale compenso spettante alla 
SUA della provincia di Pistoia, da corrispondere prima dell'esperimento di gara, così come stabilito 
nella Convenzione, approvata con Deliberazione del C.C. n. 30/2018;

Di dare atto che la somma di €. 1.000,00 da conferire alla Provincia di Pistoia per il servizio 
svolto dalla SUA trova copertura all'Intervento 1.02.01.99.999 capitolo 356/00 e la restante somma 
di €. 225,00 a titolo di rimborso contribuzione ANAC è inserita nel quadro economico dell'appalto e 
pertanto finanziato all'Intervento 01.05-2.02.01.10.002, ex cap. 2499;

Di dare atto che la spesa lorda per l'esecuzione dell'appalto di fornitura di arredi per la nuova 
biblioteca  ammonta  ad  €.  248.225,00,  da  destinare  all'Intervento  01.05-2.02.01.10.002,  ex  cap. 
2499;

Di approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di dare atto che Responsabile del Procedimento è l'Arch. Cristina Biagioli.

BENEFICIARIO
RAGIONE SOCIALE: Provincia di Pistoia 

SEDE LEGALE / FISCALE(*) :Piazza San Leone, 1 – 51100 Pistoia

PARTITA IVA : 00236340477 

Modalità di Pagamento : Bonifico bancario

DESCRIZIONE FORNITURA / SERVIZIO:

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 4/5



Espletamento gara in virtù della Convenzione approvata con Delibera di C.C. n. 30/2018.

 

RIFERIMENTI CONTABILI

N. Importo Codice di Bilancio Ex Capitolo Ragione Sociale
1 248.000 01.05-2.02.01.10.002 2499  
2 225 01.05-2.02.01.10.002 2499 Provincia di Pistoia
3 1.000 1.02.01.99.999 356/00 Provincia di Pistoia

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta 
attestazione.

Di dare atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  ,  il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

E’ dato atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa.

Ai sensi  di  quanto disposto dall'articolo  37 del D.Lgs n.  33 del 14.03.2013, la  presente 
determinazione sarà pubblicata nell'Albo Pretorio del Comune e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web del Comune di Buggiano.

Buggiano, 20/07/2018

Il responsabile di Settore
 DEL TOZZOTTO ANTONIO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 5/5


	N. 74/ R3 del 20/07/2018
	D E T E R M I N A
	RAGIONE SOCIALE: Provincia di Pistoia
	SEDE LEGALE / FISCALE(*) :Piazza San Leone, 1 – 51100 Pistoia


